
 

 

 
Sede legale: Via XX Settembre, n. 1 - ALANNO (PE) - Tel. 085/8573102 – 085/8573000 - http://www.omnicomprensivoalanno.edu.itC.F. 

80014910683– C. M. PEIC81200ECod.univ. UFLCY8 - email peic81200e@istruzione.it - pecpeic81200e@pec.istruzione.it 

 

1 

Ministero dell’Istruzione e del Merito  

ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO DI ALANNO (PE)  

Scuola dell’Infanzia, Primaria, Secondaria di Primo Grado, 
Istituto Tecnico Tecnologico -Agraria, Agroalimentare e Agroindustria 

Istituto Professionale - Servizi per l’Agricoltura e lo Sviluppo Rurale 
Sede legale: Via XX Settembre, 1 - ALANNO (PE)Tel. 085/8573102-085/8573123 

C.F. 80014910683 – C. M. PEIC81200E  http://www.omnicomprensivoalanno.edu.it 

Codice univ. UFLCY8 E-mail: peic81200e@pec.istruzione.itpeic81200e@istruzione.it 

 
CUP: F64D22003790006 

MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle 

scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica  

Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica 

(D.M. 170/2022) 

Progetto ThinKDifferent  -  Codice M4C1I1.4-2022-981-P-22234 

 
All’Albo Pretorio, Amministrazione Trasparente 

Atti dell’Istituto scolastico 

 

Oggetto: Determina affidativa per acquisto materiale pubblicitario tramite ODA_ 8233930 - MEPA 

CIG: B48A35D2BB 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e  

la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827  

e ss.mm.ii.; 

 VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento  

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

 VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e  

compiti alla regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione  

amministrativa”;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999 n° 275, concernente il Regolamento  

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997,  

n° 59;   

VISTO il D.I.  28 agosto 2018, n° 129  “Regolamento  recante  istruzioni  generali  sulla  gestione  

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015, n° 107”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 107/2015 e dagli articoli 3 

e 44 del succitato D.I. n. 129/2018;   

VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

http://www.omnicomprensivoalanno.edu.it/
mailto:pemm03400c@istruzione.it
mailto:peic81200e@pec.istruzione.it
http://www.omnicomprensivoalanno.edu.it/
mailto:peic81200e@pec.istruzione.it
mailto:pemm03400c@istruzione.it




 

 
Sede legale: Via XX Settembre, n. 1 - ALANNO (PE) - Tel. 085/8573102 – 085/8573000 - http://www.omnicomprensivoalanno.edu.itC.F. 

80014910683 – C. M. PEIC81200E  Cod.univ. UFLCY8 E-mail: peic81200e@pec.istruzione.itpeic81200e@istruzione.it 

 

2 

VISTO il Dlgs n.36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 

2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

VISTO l’art. 17 commi 1 e 2 del Dlgs n. 36/2023 secondo il quale 1.“Prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 

decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte” .2. “In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo 

e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 

inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale.“ 

VISTOche l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle 

soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le 

seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione 

di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 

stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura 

e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante; 

VISTO l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 il quale definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 

l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di 

previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o 

dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), 

del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

VISTO il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2024 approvato con delibera n° 36 del  08-01-2024; 

ACCERTATA la necessità di procedere all’acquisto di materiale pubblicitario vario come da capitolato n. prot. 

13691 del 30-09-2024; 

CONSIDERATO che simile fornitura non è disponibile in convenzione Consip al momento dell’affidamento; 

RITENUTO di utilizzare, quale modalità di scelta del contraente, l’affidamento diretto sul MEPA; 

VISTA la determina di avvio procedura prot. n. 13692 del 30/09/2024; 

VISTO il D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 recante il riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

TENUTO CONTO dei principi di trasparenza, pubblicità, parità di trattamento, buon andamento, economicità, 

efficacia e tempestività dell’azione amministrativa; 

CONSIDERATO che, in relazione al principio del risultato di cui all’art.1 del Dlgs n.36/2023, la Stazione 

Appaltante  ha ritenuto opportuno individuare quale soggetto affidatario l’ operatore economico Sprint grafica e 

stampa  con sede  legale in Via Vella, sn  Centro Artigianale 66100 CHIETI SCALO (CH) P.I. 02480440698; 

   

VISTO che l’offerta della ditta Sprint grafica e stampa  di Chieti Scalo corrisponde all’interesse pubblico che la 

stazione appaltante deve soddisfare, che il prezzo è congruo in rapporto alla qualità del servizio di fornitura 

richiesto;  

 

 

http://www.omnicomprensivoalanno.edu.it/
mailto:peic81200e@pec.istruzione.it
mailto:pemm03400c@istruzione.it


 

 
Sede legale: Via XX Settembre, n. 1 - ALANNO (PE) - Tel. 085/8573102 – 085/8573000 - http://www.omnicomprensivoalanno.edu.itC.F. 

80014910683 – C. M. PEIC81200E  Cod.univ. UFLCY8 E-mail: peic81200e@pec.istruzione.itpeic81200e@istruzione.it 

 

3 

DETERMINA 

  

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

1. di autorizzare, ai sensi del D.Lgs 36/2023, l’affidamento diretto tramite ODA Mepa, per 

acquisto di materiale pubblicitario vario all’operatore economico Sprint grafica e stampa  con sede  

legale in Via Vella, sn  Centro Artigianale 66100 CHIETI SCALO (CH) P.I. 02480440698 per un 

importo di € 1493,00 Iva esclusa; 

di autorizzare la spesa complessiva € 1821,46  Iva inclusa, da imputare sul capitolo A03/28 PNRR Azioni 

di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica DM n.170/2022 M4C1I1.4 - 2022 981 - P 22234 

Think different, conto e sottoconto 02.03.008 del programma annuale; 

2. di indicare il CIG B48A35D2BB relativo alla fornitura in oggetto in tutte le fasi relative alla 

presente procedura d’acquisto; 

3. di nominare il Dirigente Scolastico Maria Teresa Marsili quale Responsabile Unico del 

Procedimento, ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023; 

4. che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai 

sensi della normativa sulla trasparenza. 
 

                                                                                 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

  prof. ssa Maria Teresa MARSILI 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice 
 
 

 

http://www.omnicomprensivoalanno.edu.it/
mailto:peic81200e@pec.istruzione.it
mailto:pemm03400c@istruzione.it

		2024-11-29T13:45:27+0100
	MARIA TERESA MARSILI




